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Abstrakt:

Hlavním cílem této práce je představit vybrané základní pojmy z prozodie – oblasti

řečových věd, která se zabývá suprasegmentálními jevy v mluvené řeči – a popsat

jejich potenciál stát se inspiračním zdrojem pro současného hudebního skladatele.

U některých zmíněných jevů jsou stručně uvedeny ukázky z kompozic několika

autorů (S. Reich, A. Sokolović, A. Temple, P. Ablinger, J. Dobiáš a další), které

s nimi pracují. Největší důraz je zde z důvodů osobního kompozičního přístupu

autora kladen na vlastnosti zvukového spektra řeči, jimž je v závěru věnována i

celá kapitola s analýzami autorských skladeb.

Klíčová slova:

prozodie, suprasegmentální vlastnosti mluvené řeči, melodie řeči, rytmus řeči,

spektrální analýza řeči, akustické vlastnosti hlásek

Abstract:

The main aim of this thesis is to introduce selected basic concepts from prosody –

the field of speech science that deals with suprasegmental phenomena in spoken

language – and to describe their potential to become a source of inspiration for

contemporary music composers. For some of the phenomena mentioned,

examples of compositions by several authors (S. Reich, A. Sokolović, A. Temple,

P. Ablinger, J. Dobiáš and others) working with them are briefly presented. The

greatest emphasis is placed here on the properties of the speech spectrum,

because of the author's personal compositional approach, and a whole chapter of

analyses of the author's compositions is dedicated to them at the end.

Key words:

prosody, suprasegmental aspects of spoken speech, speech melody, speech

rhythm, spectral analysis of speech, acoustic properties of phones
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1. Úvod
Vcelku obšírně pojaté téma této práce by jistě vystačilo na práci diplomovou, ne-

li celou monografii. Kvůli jejímu omezenému rozsahu je však nemožné téma

naplnit, nebo alespoň detailněji obsáhnout. I vzhledem k důrazu na subjektivní

vhled autora (nejen díky provázanosti s bakalářskou skladbou) se tak stává spíše

jakousi esejí, která dá nahlédnout do základních oblastí prozodie, nabídne stručný

popis jevů v nich přítomných a navrhne některé možnosti jejich použití

v kompozici.

Tyto možnosti budou zaměřeny pouze na instrumentální skladby, neboť skladby

vokální sdílí s řečí aspektů tolik, že by bylo velmi obtížné v tomto bezbřehém

průniku hledat výčet základních spojitostí, aniž bych zároveň neinklinoval k popisu

věcí zcela zřejmých.

V kapitole 2 nastíním, které aspekty řeči prozodie vlastně rozlišuje, a poté k nim

budu nalézat paralely ve světě hudebním. V podkapitolách 2.1, 2.2, a 2.3 se jejím

složkám budu věnovat zvlášť a tam, kde to bude příhodné, uvedu pro představení

možností inspirace v kompozici i ukázky z děl jiných autorů.

Vzhledem k tomu, že práce svým směřováním cílí ke kapitole 3, kde bude popsán

můj osobní přístup k tématu, který je primárně zaměřen na stránku barvy, se bude

tento text barvou (vlastnostmi spektra) zabývat nerovnoměrně hlouběji na úkor

ostatních prozodických aspektů, opět převážně z důvodů nedostačujícího rozsahu

práce. První dvě podkapitoly tak budou i jakýmsi rozcestníkem za další literaturou.

Kapitola 3, jak již bylo zmíněno, představí můj vlastní přístup k práci

s prozodickými i obecně fonetickými rovinami řeči a uvedu v ní stručné analýzy

těch úryvků svých děl, v nichž se stává mluvená řeč zdrojem pro tvorbu tónového

či jiného materiálu.
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2. Prozodické aspekty řeči a jejich paralely v hudbě
Po dlouhé počáteční období existence řečových věd bylo zaměření veškerého

zájmu i výzkumu cíleno k jednotlivým hláskám. Zhruba v polovině dvacátého

století přestávalo však vědcům v oblasti fonetiky a fonologie stačit akusticky,

artikulačně či percepčně zkoumat každou hlásku či slabiku zvlášť a nastala potřeba

nabýt nových poznatků o jejich vzájemné interakci, o jejich chování v přirozené

řeči a vůbec o dalších procesech, které se v řeči dějí „napříč segmenty“. Tato tzv.

segmentální předpojatost lingvistiky (tedy zaměřování se na segmenty

individuálně) však stále není minulostí a mnohá odvětví nejen fonetiky, ale i

obecné jazykovědy s ní soupeří dodnes, koneckonců to, že segmentálně řeč i

zapisujeme (písmeno ≈ hláska) nám vskutku nepomáhá. Důsledek toho lze hledat

i v náplni přednášek na ICPhS (International Congress of Phonetic Sciences), kde

začala skrze ročníky tato suprasegmentální (tedy „napříč“ nebo přesněji „nad

segmenty“) témata postupně převládat.

Pro oblast fonetiky, která se takovými procesy a jevy zabývá, se časem zavedl a

ustálil pojem „prozodie“, který je bohužel lehce matoucí i díky svému

homonymnímu protějšku v oblasti poezie.

Možných definic prozodie bylo stanoveno mnoho, uvedu zde pouze některé z nich:

„Prozodie se zabývá takovými jevy v lidské řeči, které zasahují současně několik

hlásek či slabik, a rovněž jevy, které se projevují v celé výpovědi“ (Ashby &

Maidment, 2015: 129), dále je prozodie popisována jako „agregát melodie,

hlasitostních průběhů, proměnlivých charakteristik barvy hlasu a vlastností

časového uspořádání (např. celkového tempa, protahování či úsečného

vyslovování slabik)“ (Skarnitzl, Šturm & Volín, 2016: 124), případně se „termínem

prozodie v obecném fonetickém a fonologickém popisu označuje souhrn

suprasegmentálních vlastností zvukové stavby jazyka a řeči“1. Další zajímavou

definicí, mezi fonetiky občas proklamovanou, může být „oblast fonetických věd,

která se zabývá takovými jevy, které řeč sdílí s hudbou“ (Volín, 2018 – přednáška

v rámci předmětu Základy prozodie na FFUK).

Základním rozčleněním složek prozodie bývají čtyři vlastnosti opřené o fyzikální,

případně subjektivní veličiny: melodický průběh (frekvence, výška), tempo (trvání,

1 Viz
https://www.czechency.org/slovnik/PROZODIE%20V%20POPISU%20ZVUKOVÉ%20STAV
BY%20JAZYKA#tónový%20jazyk.
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subjektivní vnímání času), dynamický průběh (amplituda, hlasitost) a barva hlasu,

která se opírá o spektrální vlastnosti řeči v čase, kombinuje tedy veličiny všech tří

předešlých složek.

Původní ideou této kapitoly bylo věnovat se každé ze čtyř složek zvlášť, ale při

střízlivém posouzení již tak omezeného prostoru, na němž je možné se jim

věnovat, si dovolím spojit tempo a dynamický průběh do jedné podkapitoly, kterou

nazvu „rytmem“. Rytmus je v obecné rovině komparace světa hudby a řeči

poněkud problematický výraz, neboť zatímco u hudby odkazuje převážně

k poměru délek trvání jednotlivých událostí, či obecněji vzdálenostem mezi

různými impulsy v čase, u řeči se jím míní vlastnost promluvy úzce spjatá

s umisťováním přízvuků, jejichž podstata je založena na kombinaci trvání,

amplitudy, frekvence i spektra. Zatímco spektrum a frekvence nám však nabídnou

sdostatek zajímavých pohledů i témat na samostatné podkapitoly, u zbylých dvou

jsem tohoto pocitu nenabyl.

2.1 Intonace a melodie

Termín intonace v lingvistice také není úplně jednoznačný, jeden z jeho významů

(tzv. v širším slova smyslu) je téměř synonymní s pojmem prozodie. Tato stará

definice již však z úzu mizí a termínem se myslí spíš „dojem z průběhu výšky

základního hlasivkového tónu“2. Lingvistika tak rozděluje subjektivní a objektivní

podstatu téhož, pro tu subjektivní volí právě slovo intonace, pro tu objektivní

melodie.

Než se zaměřím na porovnání termínů melodie v hudbě a v řeči, nejprve ve vší

stručnosti vysvětlím termín základní hlasivková frekvence neboli F0. Hlasivky u

žen vibrují průměrně rychlostí 150-320 kmitů za sekundu (přibližně d až es1), u

mužů 80-210 (přibližně Es až as). Na této frekvenci pak závisí rychlost, s jakou se

opakuje cyklus změn akustického tlaku, a tedy i základní frekvence výsledného

zvuku (Ashby & Maidment, 2015) – melodie řeči je průběh změn hodnot této

frekvence.

Pro hlubší poznání otázek i odpovědí k tématu analogií mezi řečí a hudbou v oblasti


[…]


obsahuje, po explozi má však výjimečně viditelnou formantovou strukturu (šedivé

horizontální „pruhy“ v poslední pětině sonagramu).

Pro převod slova do hudební struktury jsem pracoval spíš s charakterem a

zobrazením jednotlivých hlásek než s nějakou přísnou akustickou determinací.
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Obr. 24. Úvod části skladby inspirované spektrální analýzou slova „fagot“. (s. 23)

Obr. 25. Stylizace formantových pásem ve dřevěných dechových nástrojích. (s. 24)

Na obrázku 24 lze vidět mou interpretaci hlásky [f] v podobě klastru ve vysokých

polohách smyčců. Klastr je zvolen pro nápodobu šumovosti hustotou znějících

frekvencí – volba tónových výšek je odvislá od modu, který vychází z poupravené

alikvótní řady31. Staccatované glissando v pátém taktu je jakousi stylizací

31 Tento modus je jakýmsi základním stavebním prvkem celého díla. Vychází z alikvótní
řady, v níž jsou však tóny, které jsou nejvychýlenější od temperované chromatiky (např.
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tranzientů, tedy změn formantů při přechodu z jedné hlásky na druhou (Skarnitzl,

Šturm & Volín, 2016: 55). Hláska [a] je reprezentována akordem přímo citujícím

onu poupravenou alikvótní řadu vycházející z tónu b. Touto cestou jsem stylizoval

tónovost vokálu [a]. S formantovou strukturou jsem si pak poradil způsobem,

který je zřejmý z obrázku 25.

Na rozdíl od interpretace formantových pásem v partituře Jana Dobiáše nebo v mé

Hawilajilawehalelajilajewe jsem se zde více držel charakteru „pásma“. Formanty

totiž nejsou konkrétní tóny, ale frekvenční oblasti. Formant F1 u mého vokálu [a]

měl průměrnou hodnotu 640 Hz, což zhruba odpovídá tónu es2. Jeho úlohu

reprezentují druhý hoboj s prvním klarinetem. Zatímco hoboj hraje střídavě

čtvrťové noty na tónech es2 a des2, klarinet jej ve dvojnásobném tempu obaluje

tóny d2 a snížené e2 (rozumějme o čtvrttón). Dohromady tedy vytvářejí souzvuk

dvou velmi si blízkých frekvencí vytvářejících zázněje. Hodnota formantu F2

(1200) odpovídá v chromatické stupnici tónu d3. Jeho interpretace se chopí obě

flétny, první hoboj a druhý klarinet. V podobném principu zde každý hlas v jiných

rytmických hodnotách osciluje kolem d3. Smyčce v této pasáži stále hrají zmíněný

akord ve staccatovaných osminách, pro úsporu prostoru nejsou však na obrázku

25 přítomny. Řešení explozivy [g] je patrné na obrázku 26. Základní hlasivková

frekvence znázorněná akordickým rozkladem fagotu je zde stále přítomná (neboť

je [g] hláskou znělou) a ve dvou rovinách se schyluje k explozi. Jednak v bicích

nástrojích, které spíš charakterem než akusticky reprezentují narůstající tlak před

okluzí – tremolem zesilují tympány a velký buben z tiché dynamiky do té naprosto

nejsilnější, a jednak v zeslabování smyčců, což demonstruje útlum všech frekvencí

signálu v důsledku natlakování.

Oblast hlásky [o] nebudu detailněji popisovat, neboť je tvořena velmi podobně

jako předchozí vokál [a]. Segment [t] je opět explozivou, exploze je řešena

hlasitým úderem do velkého bubnu a tympánů. Po explozi jsem chtěl docílit

jakéhosi ohlušujícího efektu, protože hláska [t] má v dynamickém vrcholu opravdu

vysokou amplitudu. Nechal jsem tedy spolu s ránou v hlubokých bicích nástrojích

rozeznít pikolu ve forte na tónu c5, což odpovídá nejsilnějšímu formantu po explozi

(viz obr. 27).

7., 11., 13. shorek), vychýleny o čtvrttón na druhou stranu. 11. shorek tak kupříkladu není
v modu od c mezi tóny f a fis, ale mezi fis a g.
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Obr. 26. Současný nárůst i útlum parametrů u hlásky [g] (3. a 4. takt). (s. 24)

Obr. 27. Řešení stylizace segmentu [t]. (s. 27)
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Celý tento úsek trvá zhruba 35 s, ve variaci se poté objeví ještě jednou. Některé

souzvuky a figury se prolínají i do částí, které spektrem inspirovány nejsou, slouží

tedy jako prostředek propojení a konzistence hudebního jazyka napříč větou.
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4. Závěr
Inspirační potenciál vztahu mezi hudbou a řečí (jazykem) je velmi bohatý, a to

oběma směry. Tak jako se například romány Milana Kundery místy inspirují

hudebními formami, tak mohou hudební kompozice čerpat inspiraci v literárních

dílech nebo v toku mluvené řeči.

V této práci jsem se pokusil úžeji zaměřit na řečovou prozodii, vybrat z ní ty

nejzákladnější principy a představit možnosti jejich užití v hudební kompozici. Na

několika místech jsem se snažil doplnit text vhodnými příklady.

Volil-li bych téma práce znovu, zcela jistě bych šíři zaměření ještě více zredukoval

a věnoval se kupříkladu jen a pouze spektrálním vlastnostem mluvené řeči. Tato

skutečnost však vyvstávala postupně v průběhu psaní a uvažování nad tématem,

a dá se tak považovat za jeden z výsledků mého konání.

Má záliba inspirovat se ve skladbách činnostmi a koníčky, které mě naplňují i mimo

hudební svět, je velmi těkavá. Každá nová skladba hledá zdroje jinde. Očekávám,

že nyní řeč na nějakou dobu opět opustím a třeba se k ní zase v budoucnu vrátím.

Koneckonců je to zatím jediné téma, kterému se věnuji ve více než jen v jedné

skladbě – ve dvou.
