POSUDEK VEDOUCÍHO
diplomního úkolu Haštala Hapky

Haštal Hapka, pochází z rodiny s výrazným hudebním a široce kulturním zázemím.

Před příchodem na naši katedru studoval fonetiku na FF UK a zároveň skladbu na

Konzervatoři Jaroslava Ježka. Má rád tramvaje, Prahu a taškařice všeho druhu. Dovolil jsem

si poněkud neformální úvod, protože se domnívám, že Haštalovy kompoziční práce velmi dobře

vystihují jeho osobnost. Jeho skladby v sobě mají lehkost a vtip. Jeho Koncert pro fagot a
orchestr je poměrně rozsáhlý (přes 20 min), ale psaný až překvapivě jistou rukou, zvláště když

uvážím, kolik nového v kontextu Hapkovy tvorby v něm je. Provedení v podání Jana Hudečka

a PKF pod taktovkou Mariana Lejavy bylo vynikající.

Během bakalářského studia Haštala Hapky jsem si mohl povšimnout na jedné straně

zájmu o vše nové a obdivuhodnou lehkost porozumět a chápat, na druhou stranu určitou

neochotu u něčeho déle setrvat a jít více do hloubky. Jako by jej schopnost nadhledu a odstupu

ve spojení s až dětsky otevřeným smyslem pro humor vedly k neustálému zpochybňování sebe

sama a toho, co dělá. Jsem proto nesmírně rád, když mohu říci, že se ve své bakalářské skladbě,

podle mého názoru, možná poprvé doopravdy našel. Co bude hledat a nacházet v dalším

kompozičním snažení je teď jenom na něm.

Kompoziční část diplomního úkolu doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A

Bakalářská písemná práce Haštala Hapky nese název Inspirace vybranými
prozodickými aspekty mluvené řeči v hudební kompozici. Práce prokazuje autorovu

zkušenost s psaním akademických textů. Snaží se o provedení několika sond do oblasti mezi

fonetikou a hudební kompozicí a je také dokladem autorského přístupu k této problematice ve

vztahu ke kompoziční části diplomního úkolu. Formálně i rozsahem patří, dle mého názoru, k

těm nejlepší bakalářským pracem z poslední doby. Jako vedoucí však vím, že Haštalův

potenciál je mnohonásobně vyšší.

Písemnou část diplomního úkolu doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B

V Praze 5.IX.2022 doc. MgA. Slavomír Hořínka, Ph.D.
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